アジアの地域協力と学術的ネットワーク構築分科会

第 25 期・第６回

議事要旨

日程 2023 年２月９日（水）10:00-12：00

場所 オンライン会議

（以下、敬称略）

出席者：大日方純夫、我部政明、金山直樹、貴志俊彦、木宮正史、小長谷有紀、羽場久美子、三重野文

晴

欠席：小谷汪之、

前回の議事要旨の確認

（１） 国際会議について

分科会の取り組みとして、2023 年８月８-10 日に東京で開催される ISA Asia-Pacific Region

Conference2023 にパネルを組織して参加することとした。

（２） 学術フォーラムについて

７月上旬をめどに、分科会の主催による学術フォーラムを開催することとした

（３） 出版計画について

学術フォーラム等の活動を踏まえて、出版計画を引き続き検討することとした

学術の動向、及び、国際会議の一部を英語で、Springer 出版より刊行するとともに、

提言に換え、引き続き、日本語の新書ないし一般書で、広く社会に伝えることを検討する。

（４） 学術会議のあり方について

学術会議のあり方について、報告と、意見交換を行った。

（５） その他

「未来の学術振興構想」の作成にむけての分科会の取り組みについて議論し、今回、本分科会

からの提案は行わないこととした。 他の委員会からの要請があった場合、共同することは妨

げない。